
 
ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 
 

Praça Fausto Cardoso, 12 – Itabaiana/SE – 3431-9712 – 13.104.740/0001-10 
 

    AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n° 015/2023 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura de Itabaiana, em atendimento às disposições 

legais e à Resolução n° 257/2010, do Tribunal de Contas do Estado - TCE torna 

público, para conhecimento de todos, a realização de licitação, na modalidade 
acima especificada, e mediante informações a seguir:  

OBJETO: contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 

Destinação Final de Resíduos Sólidos domiciliares e públicos (Classe II A e II B) 
em aterro sanitário, execução de compostagem dos resíduos orgânicos provenientes 

de feiras livres e mercado, bem como a Destinação final de Resíduos Sólidos da 

Construção Civil e Demolição (RCD) e Volumosos em Unidade de Reciclagem de 
Resíduos da Construção Civil e Demolição (Classe A e B), com devolução do 

material após o seu beneficiamento, e, por fim, transporte, tratamento 

(AUTOCLAVAGEM) e Destinação final de animais de pequeno porte, visceras e 
similares (GRUPO A2). 

INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: 10/03/2023 

(dez de março de dois mil e vinte e três) a partir das 13:00h (treze horas) – Horário 
de Brasília 

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: 

22/03/2023 (vinte e dois de março de dois mil e vinte e três) até às 07:00h (sete 
horas) – Horário de Brasília. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS E SESSÃO DE LANCES: 

22/03/2023 (vinte e dois de março de dois mil e vinte e três), às 08:00h (oito horas) 
– Horário de Brasília 

Tempo da Disputa: Será adotado para o início de lances no pregão eletrônico o 

modo de disputa aberto, em que os licitantes apresentarão lances públicos e 
sucessivos, com prorrogação.  

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – Secretaria das Obras, 

Urbanismo, Infraestrutura e dos Serviços Públicos 18.541.0002.2.041 – 
Manutenção da Coleta, Transporte e Destino Final do Lixo 3390.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3390.39.05 – Serviços Técnicas 
Profissionais Fonte 1.50000/02.10 Secretaria da Agricultura, da Pecuária e do 

Abastecimento Alimentar 20 122 0002 2137 Manutenção da Casa de Acolhimento 

e Posto de Saúde Animal 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 3390.39.05 – Serviços Técnicas Profissionais Fonte 1.50000 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 04/2006, Lei nº 

8.666/93 e Lei 123/2006, alterada pela Lei 147/2014, Decreto nº 10.024 de 20 de 

Setembro de 2019, Decreto Municipal n.º 026/2020, de 19 de fevereiro de 2020 e 

Decreto Municipal nº 091/2023, de 01 de março de 2023. 

PARECER JURÍDICO: 097/2023 
O Edital, e informações complementares, encontra-se à disposição dos interessados, 

nos sites: www.licitanet.com.br  e www.itabaiana.se.gov.br. Informações 

complementares, os interessados, poderão se dirigir a sala da Comissão Permanente 
de Licitação, situada à Rua Francisco Santos, nº 160, 2º andar, centro, Itabaiana/SE, 

de Segunda-feira à Sexta-feira, em dias de expediente, no horário das 07:00h às 

13:00h, ou pelo telefone: (79) 3431-9712. 

 

Itabaiana/SE, 10 de março de 2023. 

 

Elton Wagner dos Santos Cunha 

Pregoeiro  

http://www.licitanet.com.br/
http://www.itabaiana.se.gov.br/

